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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e Kodit té Etikés té Komisionit Qendror té

Zgjedhjeve”,

PIESEMARRJIA :

KQZ:

¢ Komisioni Rregullator:

¢ llirjana NANO Kryetar

¢ Arens CELA Anétar

¢ Dritan CAKA Anétar

* Helga VUKAJ Anétar

¢ Muharrem CAKAJ Anétar

o Stafi KQZ Y.Merkaj, M.Koja
Parti Politike: S’ka

0JQ: ' KRIK

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t&
thirrur pér ditén e sotme, daté 23 shkurt, Njoftimi pér mbledhjen &shté publikuar
n¢ fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, gjithashtu u &shté drejtuar
dhe pérfagésuesve té partive politike dhe subjekteve zgjedhore népérmjet e-mail-
it. N& rendin e dités s¢ mbledhjes s& sotme kemi shqyrtimin e - projektvendimit
“P&r miratimin e Kodit t& Etikés t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve?”.
Paraprakisht mé lejoni t& pyes kolegét nése kané& ndonjé ¢éshtje jashté rendit t&
dités, pér t€ cilén duan t& diskutojng, kolegé? Para se t& fillojmé me shqyrtimin e

projektvendimit duhet thén& g& t& pranishém n& mbledhje pérvec anétardve t&
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Komisionit Rregullator, jan& edhe Sekretari i Pérgjithshém i Komisionit Qendror
t¢ Zgjedhjeve dhe zyrtars t& tjers té administratés s& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. Kodi i Etikés q& ka ardhur sot pér shqyrtim n& Komisionin
Rregullator &sht& propozuar nga Komisioneri Shtétéror i Zgjedhjeve. Do t’i
lutesha zotit Merkaj, Sekretarit t& Pérgjithshém, né ményré t& pérmbledhur t&

paraqiste projektaktin, zoti Merkaj!

Z. Y. Merkaj: N& mbéshtetje t& nenit 12, pika 4 dhe nenit 20, pika 1, shkronja
“a”, t&€ Kodit Zgjedhor, si dhe rezolutés s&€ Kuvendit pér vierésimin e veprimtarisé
s¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér vitin 2020, kemi pérgatitur
projektvendimin “Pér miratimin e Kodit t& Etikés”. Kodi i Etikés ka pér qéllim
t'u ofrojé organeve drejtucse, Nénkomisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe
administratés s¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve njé set vlerash dhe parimesh
qé sjell pasojé sjellja e tyre. Kodi trajton né ményré t& pérshtatshme, pérgjegjésite
n€ promovimin dhe mbrojtjen e vlerave ctike n& ¢do aspekt t& organizimit t&
aktiviteteve t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Kodi pérfshin njé qasje té
pérgjithshme ndaj sjelljes etike, njé pérshkrim t& pérgjithshém t& rregullave q&
duhet t€ ndigen nga organet drejtuese, Nénkomisioneri dhe administrata e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Kodi i Etikés pérbéhet nga 4 kreré dhe 16
nene. Kreu i paré trajton qéllimin, fushén e veprimit dhe parimet e pérgjithshme.

Kodi i Etikés ka pér qéllim t& garantojé etiké, sjellje t& miré e seriozitet ng
ushtrimin e detyrave publike pér té rritur besﬁeshmériné ¢ publikut ndaj zyrtaréve
t€ perfshiré né proceset zgjedhore. Neni 2 &shté fusha e veprimit. Dispozitat ¢
kétij Kodi jané t& detyrueshme pér organet drejtuese, duke filluar nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator, Komisioni i
Ankimimeve dhe Sanksioneve, Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
népundsit civile t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe ata t& punésuar me
kohézgjatje t€ pacaktuar sipas Kodit t& Punés, punonjés t& punésuar né kabinetin

Zbardhi materialin audio
Lorena KONJA



Procesverbali i zhardhur { mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
D1,23.02.2022

¢ Komisionerit Shtet€ror ¢ Zgjedhjeve, punonjés t& punésuar me kohézgjatje té
caktuar n¢ periudhé zgjedhore, administrata zgjedhore e niveleve té tjera, t& dyta
dhe t& treta, si dhe praktikant& & ushtrojné praktiké prang Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. Gjithashtu ka trajtuar dhe parime t& pérgjithshme, si¢ jang parimi i
ligishmerisé, objektiviteti, paanshméria, ndershméria dhe pavarésia,
pérgjegjshméria, parimi i mosdiskriminimit, transparenca, parimi i
konfidencialitetit dhe konfliktit & interesit. Kreu 2 trajton rregullat e etikés pér
anctarét e organeve drejtuese t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, kryerjen e e
detyrave, si dhe detyrimet q& kang pér t& ndjekur dhe zbatuar kéto rregulla. Kreu
3 trajton rregullat e etikés pér zyrtarét e administratés s& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, kryerjen e detyrave té.tyre. Zyrtari 1 Komisionit t& KQZ-s& duhet t&
jeté i paanshém, i besuesh&m, transparent, efektiv duke realizuar me disipliné dhe
né koh& detyrat funksionale ng respektimin e interesit publik. Gjithashtu trajton
paraqitjen né puné, mirésiné dhe respektin e stafit ¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, pérdorimin e koh&s s& punés, pérdorimin e prohave, burimeve e
pajisjeve t€ KQZ-sé&, konfliktin e interesit, si dhe dhuratat dhe favoret. Gjithashtu,
né kété kre trajtohen dhe detyrimet e zyrtarit pas periudhés s& punésimit, i cili
ndalohet t& pérdoré informacionet konfidenciale pasi éshté larguar nga Komisioni
Qendror 1 Zgjedhjeve. Kreu 4 ka dispozitat pérfundimtare, ku &shté pércaktuar
zbatimi i Kodit dhe njésia pérgjegjése, e cila u bén me dije zyrtaréve ose
punonjésve né gastet ¢ fillimit t& detyrés, detyrimet & rjedhin nga ky Kod. Kodi
¢shté hartuar duke iu referuar dhe praktikave mé t& mira ndérkombétare, duke iu
referuar organizatés IDEA, i cili &sht& Instituti pér Demokraci dhe Asistencé
Zgjedhore. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim,

faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Sikundér ju e theksuat n& prezantimin e
aktit pérveg t& tjerash nxitje pér hartimin e projektvendimit “P&r miratimin e
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Kodit t& Etikés t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve”, &shté dhe rezoluta e
Kuvendit p&r vler&simin e veprimtarisé s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér
vitin 2020, ku né ményré eksplicite éshté kérkuar hartimi dhe miratimi i njé Kodi
Etike pér Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Celim diskutimin né parim.
Koleg&? Nése nuk ka digka lidhur me diskutimin né& parim, kalojmé né votimin
n¢ parim t€ projektvendimit “Pér miratimin e Kodit & Etikés t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve™.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet né parim!

Fillojm& me shqyrtimin nen pér nen.

Neni i paré. Komisioni Rregullator vendosi: Miratimin ¢ Kodit t&¢ Etikés &
Komisionit Qendror %€ Zgjedhjeve sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij vendimi.
AtEher€ pér € shqyrtuar nenin 1 do t& duhet t& shohim tekstin ¢ projektit, pra té
projektkodit t& Etikés. E nisim me preambulén. Kemi digka lidhur me
preambulén? Kalojmé tek kreu 1. Q&llimi dhe parime t& pérgjithshme. Neni 1.
Qéllimi. Kolegg, nése ka pyetje pér administratén apo propozime pér shtesa,
ndryshime, qoft¢ edhe saktésime apo sqarime t& nevojshme? Nése nuk ka,

kalojmé né& votimin ¢ nenit 1, Q&llimi.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S°ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 2. Fusha e veprimit. Sikundér u theksua dhe né prezantimin e projektaktit
dispozitat e kétij kodi, jané t& detyrueshme pér organet drejtuese dhe pér zyrtarét
apo punonjésit e KQZ-sg, sipas t& gjitha kategorive, duke nisur nga Komisioneri,
Komisioni Rregullator, KAS-i, Nénkomisioneri, népunésit civilé t& KQZ-sé, ata
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& punésuar me kohézgjatje t& pacaktuar sipas Kodit t& Punés, punonjésit e
kabinetit, punonjésit e punésuar me kohézgjatjc t¢ caktuar gjaté periudhave
-zgjedhore, administrata zgjedhore e niveleve t€ tjera né periudhé zgjedhore dhe
praktikant&t q&€ mund t& ushtrojng praktikén prané KQZ-sé. Kemi digka pér nenin

2, ju lutem? Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: N& sinkron dhe unifikim me zyrtarét e zgjedhur apo népunésit e
cméruar, apo ata t& punésuar pérkohésisht, patém parasysh gjaté 1&¢itjes sé ketij
drafti, ndarjen n&¢ dy kategori t& punonjésve. N& zyrtaré t& emérvar dhe
njekohésisht né punonjés, apo zyrtaré t& pérhershém dhe t& pérkohshém. Né
funksion t& saktésimit t& késaj logjike q& pérmenda, né pikén 1 do t& sugjeroja,
sepse konsideroj q& ésht& njé harresé e draftuesve, qé pas organeve drejtuese 18
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, t& shtohet edhe Nénkomisioneri, pasi &shtg

pjesé e zyrtaréve t& eméruar,

Znj. 1. Nano: Parimisht edhe uné jam dakord me kété vérejtje t& zonjés Vukaj, q&
dhe uné mendoj qé ka gené njé& lloj harrese gjaté zbardhjes, sepse mé tej ne e
gjejmé Nénkomisionerin, apo dhe n& nenet e tjera. Késhiu q& déshironi q& kéts
propozim ta kalojmé pér votim apo ta konsiderojmé njé sakttsim qé& administrata
gjaté zbardhjes, pas miratimit t& kétij vendimi, pas “organeve drejtuese”, t& shtojé
dhe fjalén “Nénkomi.sioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve” dhe mé tej t& kalojmé tek
“zyrtarét/punonjésit”. Pjesa tjetér nga “a” tek “i” besoj se jané listuar korrekt t&
giitha kategorité e zyrtaréve té Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, qofi¢ ata q&
jang€ me kohé 1€ plot¢, kohé t& pjesshme, t& punésuar vetém né periudhé zgjedhore
apo jo? Nése ka dicka nga administrata pér t& saktésuar? Jo! Atgherg, besoj me
mirékuptimin e t¢ gjithé anétaréve, kété po e konsiderojmé njé saktésim qé& duhet
béré gjaté zbardhjes. Ateheré kalojmé né votimin e nenit 2, ju luten.

Kush éshté dakord?
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" Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka
Me 5 vota pro, miratohet!
Neni 3. Parime t¢ pérgjithshme. Kemi dicka lidhur me nenin 3? Me parime t&
cilat jan& dhe vleing pér gjitheé Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, pavarésisht
nga kategorit€ q& u pérmendén né nenin 2, fusha ¢ zbatimit. Nése nuk ka dicka

kalojmé né& votimin e nenit 3?

Kush éshté dakord?
Pro: S (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Kalojmé né kreun 2. Rregullat e etik&s pér anétarét ¢ organeve drejtuese dhe
Nénkomisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve. Neni 4. Kryerja ¢ detyrave me

ndershméri, paanshméri, efikasitet. Kemi digka? Po zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Pérséri né sinkron dhe né unifikim & dy kategorive g& kemi
parasysh, pér saktési, ose nése e konsideroni propozim, &shté zgjedhja juaj, do
sugjeroja ose sakt&soj se kreu 2 duhet t& ket& njé vijueshméri té sé nj&jtés logjiks,
dhe duhet t€ ishte “rregullat e etik&s pér organet drejtuese dhe Nénkomisionerin
Shtetéror t& Zgjedhjeve”, pasi ¢ dimé q& Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve &shté
organ drejtues, por nuk &shté anétar, dhe né momentin kur kétu draftimi pérmend
vetém anétarét e organeve drejtuese, konsiderohet si nj& pérjashtim nén z&, apo
nj¢ mungesé pérfshirjeje. Késhtu q& uné sugjeroj té jeté “Rregullat e ctikés pér
organet drejtuese dhe Nénkomisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve”, dhe kjo logjiks
t€ ndjek& né vijimeési ¢ gjitha pikat e nenit 4. Ose nése administrata ka nevojé qé
t€ ndalemi né t€ gjitha pikat pér saktési, mund ta b&mé, g& t& jeté mé e lehté

zbardhja, ose si t& doni.
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Znj. 1. Nano: Duke iu bashkuar shqetésimit q& ngriti zonja Vukaj sa i pérket
titullit t kreut, jam plotésisht dakord me riformulimin “Rregullat e etikés pér

organct drejtuese dhe Nénkomisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve”. Mé tej né tekst |
mendoj q& duhet nominalisht q& t& pérmendej Komisioneri dhe anétarét, sepse
detyrimet lidhen me mosmarrjen pjesé né shqyrtimin dhe vendimmarrjen kur ka
interes personal, q& do t€ thot& &shté detyrim personal, qofté i Komisionerit, qofté
I anttartve t& Rregullatorit dhe KAS-it. Pra, mendoj, propozoj, ose le t&
diskutojmé. Né pikén 1, po ¢ formuloj “Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
anétart e organeve t€ tjera drejtucse té KQZ dhe Nénkomisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve nuk mund t€ marrin pjesé ng shqyrtimin dhe vendimmarrjen pér njs
¢Eshtje nése ka interes personal ndaj saj”. ME& tej né tekstin e t& gjithé vendimit,
ng rastet kur behet fjalé pér detyrimet personale t€ secilit anétar t& organeve
drejtuese, do t& duhet t& shtojmé-dhe Komisionérin, ose mund t’i shohim rast
‘mbas rasti. Pra, duhet par& nen pér nen dhe germé pér germé nése ka, t&
reflektohet kjo gj€. Atéherg hedhim né votim propozimin e zonjés Vukaj pér
ndryshimin e titullit tw Kreut 2 “Rregullat e etikés pér organet drejtuese dhe

Nénkomisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve”.

Kush éshité dakord?
Pro: _ 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, 7nj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé tek propozimi pér pikén 1 dhe pastaj nése e miratojmé do t& duhet t&
reflektohet rast mbas rasti. Atéheré pika 1 riformulohet si mé poshtd
“Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, andtarét e organeve t& tjera drejtuese &
KQZ-s¢, dhe Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk mund t& marrin pjesé
né shqyrtimin dhe vendimmarrjen pér njé ¢&shtje nése ka interes personal ndaj
saj”.

Kush éshté dakord?
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Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S°ka

Me 5 vota pro, miratohet edhe ky propozim!

Atéheré kalojmé n& votimin né térési t& nenit 4.

Me reflektimet qé sapo miratuam, kush éshté dakord ?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka |

Me 5 vota pro, miratohet neni 4!

Neni 5. Shfaqja e mendimit t& konfidencialitetit dhe solidarésisé. Zonja Vukaj,
po! |

Znj. H. Vukaj: Nj€ sqarim ose sakiésim. Pérséri dhe né nenin 5 konsideroj se
duke reflektuar propozimet apo saktésimet e béra deri tani, pasi secili nga organet
drejtuese prodhon akt dhe pérsa koh& akti shprehet pérmes vendimmarrjes,
mendoj q& né € dyja pikat, si né pikén 1, si né pikén 2, ose do shtohet fjala
“Komisioneri” ose do pérmendim “Organet drejtuese t& Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve”, dhe Nénkomisioneri, t& shtohet Nénkomisioneri, “pérveg organeve
drejtuese dhe Nénkomisioneri”, pér rastet kur ai ka t& drejté vendimmarrieje, né

bashkérendim me Komisionerin.

Znj. I. Nano: Administrata ka digka lidhur me nenin 59 Pra, do t& reflektojmé até
q€ votuam né nenin 4. Miré atgheré kalojmé né votimin e nenit 5. |

Kush éshité dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, 7nj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: | S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé né Kreun 3. Rregullat e etikés pér zyrtarét e administratés sé Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. Pra, pasi kemi béré ndarjen né kategori dhe n& njé kre &
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vecanté, jan€ detyrat e funksionaréve t& zgjedhur nga Kuvendi ku pérfshihen
Komisioneri, anétarét e organeve té tjera drejtuese dhe Nénkomisioneri Shtetéror
i Zgjedhjeve. Vijmé n& kreun e posagém pér zyrtarét c¢ adminisiratés sé
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Neni 6. Kryerja ¢ detyrave me ndershméri, paanshémri, efikasitet. Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: N kre konstatoj q& ng funksion t& nenit 2, ku ne shtuam “zyrtarét/
punonjésit” t€ shtohet pas fjaléve “zyrtarst/punonjésit” pér t& gjithé kategoring,

cila punésohet me kohé t& pjesshme, ose provizorisht.
Znj. I. Nano: Pér titullin e kreut?
Znj. H. Vukaj: Pér titullin e kreut!

Znj. I Nan.o: NE& rregull! Ng fakt jo n& secilin nen &hté e pérshtatshme fjala
“zyriarét/punonjésit” scpse né pikén “d” besoj q¢ flisni pér parimin e
deburokratizimit t& eficencés q& ka t& b&jé me zyrtarét q& jané t& pérfshiré né
vendimmarrje. Pra, né shkronjén “a” &shté “zyrtari, punonjésit”, né shkronjén “b”
“zyrtari, punonjési”, n& shkronjén “c” &shté “zyrtari”, duke patur parasysh
realizimin né kohé t& detyrave funksionale. Késhtu qé edhe kétu besoj g€ mund
t€ shtohet, né pikén “c”, né pikén “¢” éshté, ndérsa né pikén “d” mendoj q& lidhet
kryesisht me zyrtarét q& jan& pjesé ¢ vendimmarrjeve, duke patur parasysh
ndarjen g&€ bémé né zyrtaré dhe punonjés. Atéheré votojmé propozimin e Zonjés
Vukaj pér t& shtuar “punonjésit” né titullin e kreut,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
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Dhe kjo pastaj t& reflektohet dhe né pikén “c”,

Kalojmé& né votimin e nenit 6.

Kush éshié dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S'ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Neni 7. Paraqitja n¢ pung. Mirésjellja dhe respekti. Ndoshta dhe kétu tek pika 1
“zyrtari/punonjési”. Nése nuk kemi digka pér nenin 7, kalojmé né votimin e nenit

7.

Kush éshité dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: Ska

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 8. Zgjidhja e problemeve dhe e konflikteve personale. Nuk ka pyetje apo
propozime. Kalojmé né votimin e nenit 8.

Kush éshié dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, mifatohet!

Neni 9. Pérdorimi i kohés s& punés.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vikaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 10. Pérdorimi i pronave, i pajisjeve dhe i burimeve 18 KQZ-s&. Duke
pérfshiré kétu pronén publike, qofté asetet né pronési apo né administrim t& KQZ-
s€, po qofté dhe dokumentacionin zyrtar dhe detyrimin e zyrtaréve, punonjésve
pér ta menaxhuar me kujdes dhe duke mos lejuar q& prona publike dhe
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dokumentacioni zyrtar t& pérdoret pér qéllime té tjera, pérvegse pér realizimin e
detyrave, |

Kush éshté dakord kolegé, me nenin 10?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 11. Qasja né informacion dhe konfidencialiteti. Kemi ndonjé vérejtje,

ndonjé shqetésim, pyetje? Jo! Kalojmé né votimin e nenit 11.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 12. Konflikti i interesave. Sigurisht q& ka njé ligj t& posagém pér
parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve zyrtare, por
géshtja e konfliktit t& interesave duke gené aq e mprehté, &shté pjesé e detyrimeve
t& parashikuara qofi€ né kodet e etikés t& institucioneve, qofté né rregulloret e
brendshme. Késhtu qé& njé nen, ndoshta jo shumé i detajuar, ungé mendoj qé éshté
i domosdoshém gjithmon& duke iu referuar pastaj zgjidhjeve q& ofron
legjislacioni ng fuqi, pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t& interesave.
Kush éshté dakord me nenin 12, ju lutem?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka |

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 13. Veprimtarité e jashtme. Ky nen parashikon si veprimtarité e lejuara dhe
ato t€ ndaluara dhe detyrimin kur zyrtari i KQZ-s& t& marré miratimin e titullarit
pér disa veprimtari, si ajo mésimdhénése apo trajnuese.

Kush éshté dakord me nenin 132

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
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Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 14. Dhuratat dhe favoret. Edhe n& két& nen parashikohen detyrimet e
punonjésit pér t&€ mos kérkuar, pér t& mos pranuar né ményré té drejtpérdrejté apo
n& ményré t& térthorté. Disa kategori t& specifikuara n& pikén 1, né germat a, b
dhe ¢, q& pérbéjng konceptin e dhuratés apo t& favorit, pérfshiré premtime,
pérfitime, ftesa pér pritje t& ndryshme, pérfitime t& bursave t& studimit dhe t&
sigurimeve ¢ me radh&. Ajo ¢ka &sht& m& e réndésishme, specifikimi i faktit &
edhe né rastin e dhuratave t& lejuara, n& asnjé ményré ato nuk duhet t& jeng né

vleré monetare. Kolegé votojmé nenin 14, ju lutem.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 15. Detyrimet e zyrtarit pas periudhés s& punésimit. Sikundér dhe zoti
Merkaj né prezantimin ¢ aktit e tlia detyrimin, qofté pér mospérdormin e
informacionit kofidencial t& marré pér shkak té detyrés, pér pérdorimin pér interes
personal, dhe kétu nuk ka asnjé afat, qofté detyrimin pér njé periudh dy viecare,
pas largimit nga detyra pér cilindo shkak, detyrimin pér t& mos pérfagésuar asnjé
person apo organizaté n€ konflik, apo marrédhénie tregtare me KQZ-ng. Kolegg,
kemi digka pér nenin 15? Nése jo kalojmé né& votimin e nenit 15.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka |

Me 5 vota pro, miratohet!
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Znj. 1. Nano: Kreu 4. Dispoiita pérfundimtare. Neni 16. Zbatimi i Kodit. Kemi
digka lidhur me nenin 16? Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: E shoh ng dilemé pikén 2 t& nenit 16, t& kétij drafikodi pér sa kohé
ngarkon anétarét e organeve drejtuese t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve,
Nénkomisionerin. Pér shkak se vet& kodi na obligon qé detyrim i vendimmarrjes
tone € jet¢ Kodi Zgjedhor, aktet e tjera nénligjore dhe Ligji “Pér konfliktin e
interesave”. Kjo piké, ose pér hir t& draftimit dhe teknikés, qasjes s& njé kodi si
dhe kodet ¢ tjera me persona t& ngarkuar pér zbatim mund t& ishte... dmth t& mos
ishte n& ményré t& drejté pér drejté fjala “ngarkohen anétarét e organeve drejtuese
€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve”, por té ishte pérgjithésuese. Ku anétarst t&
z€vendésoheshin thjesht me “organet drejtuése t& Komisionit Qendror t8
Zgjedhjeve, Nénkomisioneri..”. T¢ vihej né funksion t&.. t& gjendej njé zgjidhje
tjetér. Ndoshta administrata mund & na sqarojé&, ose t& na japé njé opinion tjetér

se ¢faré ka pasur parasysh me kété lloj gjetje t& pikés 2.

Z. Y. Merkaj: Kétu kemi pas parasysh..

Znj. 1. Nano: 7oti Merkaj, njé moment t& japé njé& opinion zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Ajo ¢faré nuk géndron nése ¢ kuptova drejt, né pikén 2 t& nenit 16
t& kétij kodi, kam pérshtypjen &sht& formulimi. Pra, formulimi qofté ligjor, qofté

nga ana gramatikore. Nése e kuptova drejt zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: E ke kuptuar shumg drejté dhe t&€ qasemi t& b&jmé njé formulim

sa mé t& pérshtatshém.
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Z. M. Cakaj: Uné do t& propozoja njé riformulim t& tillé. “Pér zbatimin ¢ normave
t€ kétij kodi, ngarkohen...” . ose, “Komisioneri Shtetror i Zgjedhjeve, anétarét e
organeve drejtuese t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, si dhe Nénkomisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, zyrtarét/punonjésit e KQZ-s¢, jané t& detyruar té zbatojné
normat ¢ kétij kodi. Ky formulim nxjerr qartazi, besoj até.., Pra, ajo ¢faré vret né
formulimin e késaj éshté “ngarkohet”. Duke qené se normat e parashikuara né
keté kod jan& pér ne, nuk jang pér 18 tretét. Pra, ne kemi detyrimin t’i zbatojmé
kéto norma, qofl€ organet drejtuese, qofté Komisioneri Shtetéror, qofté zyrtarét
apo punonjésit e pérkohshém. N& rastin konkret formulimi korrekt, ligjor dhe
gramatikor do t€ ishte q& kéta personat t& cilét kané detyrimin t& zbatojné normat

e kétij kodi, thjeshté...

Znj. 1. Nano: Cili do € ishte propozimi juaj zoti Cakaj? Uné jam shumé dakord
qé né ¢do rast (& shtohet Komisioneri, anétarét e organeve t€ tjera drejtuese, por

ményra e formulimit si e mendoni?

Z. M. Cakaj: Propozimi im do t& ishte: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
anétarét e organcve drejtuese t€ KQZ-s&, Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
si dhe zyrtarét/punonjésit ¢ KQZ-s€, jané t¢ detyruar t& zbatojné parashikimet e

kétij kodi.

Znj. 1. Nano: Dakord, ky €sht¢ njé propozim. Mé herét zonja Vukaj ju drejtua

administratés. Kishit digka zoti Merkaj, zonja Koja!

Znj. H. Vukaj: Thjesht gjithshka ishte ng kuadér t& diskutimit, le t& themi t&
ridraftimit né nj& formét mé & pranueshém dhe qé& i géndron edhe parashikimeve
t€ Kodit, por ka dhe tolerancén gé le ta quajme kété Kod Etik si njé akt nénligjor
t¢ dalé né funksion t& gjithé sinkronizimit t& detyrimeve q& burojné nga kodi.
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Késhtu q& zoti Cakaj né propozimin e tij ishte korrekt dhe afér asaj cfaré
diskutova, por nga ana tjetér njé optiké tjetér e t& parit &shté pér sa kohs ne
normojmé aktin, mund & ishte nj& organ tjetér si¢ &shté organi i Komisionerit
Shtetéror & Zgjedhjeve, q& t€ ngarkohej me mbikqyrjen dhe zbatimin e kétij kodi.
Njé version tjetér! Pérséri kété e diskutojmé dhe e mendojmé me qéllim draftimin

sa mé t€ konsoliduar t& kétij neni.

Znj. 1. Nano: NE fakt ¢éshtja e mbikqyrjes &shté digka tjetér mendoj. Zbatimi
lidhet me detyrimin q& marrin pérsip&r secili nga ne pér t& zbatuar kéto dispozita
t& k&tij kodi. Késhtu q¢ do t& duhet 18 ndajmé né kété moment riformulimin sipas
propozimit t€ zotit Cakaj, apo do t& duhet & shtojmé edhe mbikqyrjen nga ana e

Komisionerit.
Z. M. Cakaj: A e kemi né& pikén 1 mbikqyrjen?

Znj. 1. Nano: Njésia e personelit lidhet me bérjen t& ditur me zyrtarét/punonjésit

€ n€ momentin e punésimit, t& detyrimeve t& kétij kodi...

Z£. M. Cakaj: Po pér mbikgyrjen?

Znj. H. Vukaj: Kush ¢ mbikqyr?

Znj. I. Nano: 7Zonja Koja!

Znj. M. Koja: Sikundér edhe ligji pér etikén pércakton, pér administratén, pér
népunésin civil &shté eprori i.g:do punonjési i cili e mbikqyr respektimin e kodit

t€ etikés. Nése véren raste t& shkeljes, atéheré ai vijon pastaj me procedurat ¢

tjera. Mbikqyrjen e bén eprori i drejté pér drejté.
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Z. M. Cakaj: Pra, pér zyrtarét dhe punonjésit e bén n&punési mé i larts ekzekutiv,

ndérsa pér kabinetin e tij e bén veté Komisioneri, sipas rastit.

Znj. I. Nano: NE rast se do t& bénim mbikqyrjen e kodit pér sccilén nga
kategoritg, le 1€ themi q& detyrimi &sht& individual. Njésia e burimeve njerézore
i bén t& ditur ¢do zyrtari/punonjési né momentin ¢ punésimit k&to detyrime.
Ndérsa né rastin ton€ (& organeve drejtuese, por pérfshiré dhe t& gjithé zyrtarét,
detyrimi pér zbatim, un€ mendoj t¢ vlerésojmé pér t& votuar propozimin ¢ zotit
Cakaj.

Kush éshté dakord me propozimin e zotit Cakaj pér 1é riformuluar pikén 2 té

nenit 162 Kolegé?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S§’ka

Me § vota pro, miratohet!

Votojmé né térési nenin 16, pra t& dy pikat, pikén 1 dhe pikén 2.

Kush éshté dakord? |

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Deri tani kishim né€ shqyrtim dhe votim pikén 1. Duke pasur parasysh t& gjitha
nenet.

Pika 2. Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
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Kalojmé n¢ votimin né térési t& projektvendimit “Pér miratimin e Kodit t& Etikés
€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve”.

Kolegé edhe njéheré, pasi kemi votuar né parim dhe nen pér nen kérkoj edhe
njéheré votén tuaj kolegé!

Kush éshié dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, 7nj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Do t€ lutesha q& administrata gjaté zbardhjes t& kishte parasysh qofté sugjerimet
pér pérmirésime né vende t& caktuara, qofi& dhe propozimet konkrete q& u votuan.
Duke gené se nuk kemi ¢&shtje tjetér né rendin e dités pér té shqyrtuar e deklaroj

mbledhjen t& mbyliur, faleminderit!

‘Vendimi nr, 22
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